
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Olomouc

Inspekční zpráva

Dětské centrum Hranice, Struhlovsko 1424
Struhlovsko 1424, 753 01  Hranice

Identifikátor školy: 600 027 031
Zřizovatel: Sdružení pro pomoc postiženým dětem

Školský úřad Přerov, Bří Hovůrkových 17, 751 52  Přerov
Termín konání orientační inspekce: 19. září 2000

Čj. 135 304/00-11092
Signatura om4nu301



Inspekční zpráva - str. 2

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Česká školní inspekce se zaměřila při orientační inspekci na kontrolu přijatých  
a následně realizovaných opatření k odstranění nedostatků, které byly zjištěny při orientační 
inspekci konané dne 25. – 26. října a 2. listopadu 1999, jejímž výstupem byla Inspekční zpráva 
čj. 134 212/99-11092 a Protokol o kontrole čj. 134 213/99-11092 s následujícími zjištěními:
 Porušení obecně závazného právního předpisu § 4 odst. 1 vyhlášky č. 127/1997 Sb., 

o speciálních školách a speciálních mateřských školách. Ve speciální mateřské škole byla 
realizována individuální logopedická péče s menší hodinovou dotací než stanovuje 
vyhláška.

 Porušení obecně závazného právního předpisu § 3 odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb., 
o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších úprav – nedodržení 
hodinové dotace učebního plánu středního stupně pomocné školy. V pomocné škole byla 
do celkového týdenního počtu hodin stanoveného učebním plánem zahrnuta 
i dotace vyučovacích hodin nepovinného předmětu. Počet hodin tělesné výchovy je 
zkrácen o dvě vyučovací hodiny týdně a nahrazen stejným počtem hodin nepovinného 
předmětu.

 V kvalitě, rozsahu a účelnosti plánování vzhledem k celkovým podmínkám školy byla 
zjištěna citelně slabá místa.

 V kontrolní činnosti chyběl systém, nebyly rozlišeny úkoly ředitele a jeho zástupkyně. 
Analýza  výsledků z hospitační činnosti nebyla dokladována.  

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

 Ve třídě speciální mateřské školy vyučují dvě učitelky deset dětí s převážně kombinovaným 
postižením. V době prázdnin byla učebna přestavěna na dvě oddělené části: třídu 
s moderně vybavenou kuchyňkou a hernu. Tato úprava umožnila zajistit průběžnou 
individuální práci s dětmi během celého dne. 

 Individuální logopedickou péči a rozvoj komunikačních dovedností v této třídě zajišťuje 
učitelka s dlouholetou logopedickou praxí v rozsahu tří hodin denně. Má k dispozici 
samostatnou logopedickou pracovnu.

Časová týdenní dotace ve speciální mateřské škole odpovídá § 4 odst. 1 vyhlášky č. 
127/1997 Sb., o speciálních školách  a speciálních mateřských školách.

 Učební plán pomocné i zvláštní školy je ve školním roce 2000/2001 dodržen. Kontrolou 
rozvrhů hodin pomocné i zvláštní školy je předmět tělesná výchova účelně a vhodně 
zařazen. Ředitel školy objasnil rodičům a zákonným zástupcům žáků podmínky 
bezpečnosti při plavání, vyzdvihl účelnost a nutnost tohoto výcviku u všech žáků. Ke dni 
inspekce nepředložil žádný z rodičů ani zákonných zástupců žádost o osvobození dítěte 
z výuky plavání. Počet hodin tělesné výchovy tak odpovídá učebnímu plánu.

Časová týdenní dotace předmětu tělesná výchova v pomocné i zvláštní škole odpovídá 
schválenému učebnímu plánu.



Inspekční zpráva - str. 3

 Plán práce školy na školní rok 2000/2001 předložený ředitelem školy vykazuje kvalitativní i 
obsahový posun ve zpracování. Nově a zásadně byl zpracován organizační řád, který byl 
prokazatelně projednán se všemi pracovníky školy. 

 Z předložených hospitačních záznamů, provedených zástupkyní ředitele školy ve školním 
roce 1999/2000 do doby konání následné inspekce, vyplývají jen dílčí pozitivní obsahové a 
formální změny. Ředitel školy se na hospitační činnosti  nepodílel. Z předloženého plánu 
přímých hospitací pro školní rok 2000/2001 je zřejmé jejich tematické zaměření. Také 
v plánu jednání pedagogické rady jsou ředitelem školy deklarovány rozbory hospitační 
činnosti.    

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

 Kontrolou nakoupených učebních pomůcek bylo zjištěno, že ředitel školy  akceptoval 
připomínky v inspekční zprávě k nedostatečnému materiálnímu vybavení a ve spolupráci 
s učiteli zajistil pomůcky do matematiky i do českého jazyka

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Učební plán pomocné školy a učební plán zvláštní školy včetně rozvrhů hodin
 Přehled přímé vyučovací povinnosti jednotlivých učitelů, ředitele a jeho zástupkyně
 Hospitační záznamy zástupkyně ředitele školy z provedených hospitací ve školním 

roce1999/2000
 Plán práce školy na školní rok 2000/2001
·

ZÁVĚR

Při následné orientační inspekci bylo zjištěno odstranění porušení obecně závazných 
právních předpisů, uvedených v Protokolu o kontrole čj. 134 213/99-11092. Ve školním 
roce 2000/2001 je vyučována ve speciální mateřské škole je individuální logopedická péče 
v souladu s vyhláškou  a učební plán pomocné školy je dodržen.
V řízení školy v oblasti plánování i kontroly došlo k dílčímu zlepšení.
Ředitel školy akceptuje doporučení inspekce a postupně je realizuje.  



Inspekční zpráva - str. 4

Složení inspekčního týmu a  datum vyhotovení inspekční zprávy  

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Školní inspektorka PaedDr. Rudolfa Kukulová PaedDr.Rudolfa Kukulová v. r.

V Šumperku dne 21. září 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 2. října 2000

Razítko

Ředitel školy                                                                                   Podpis

Mgr. Zdeněk Škrobánek                                                                  Mgr. Zdeněk Škrobánek v. 
r.                                                                                                                                                        

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice
Stupeň Upřesnění
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř  v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Na vědomí
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Orgán státní správy: Školský úřad 
Přerov, Bří Hovůrkových 17, 751 52 
Přerov

2000-10-24 135 330/00-11092

Zřizovatel: Občanské sdružení             2000-10-24 135 330/00-11092

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
          - - Připomínky nebyly podány.




